clamat Apostolica, ut et si quis dilaceretur, persecutiones sustineat, et pro dilatione Patris gemat, gaudeat in tribulationibus; et iterum gaudeat repocita in cœlis, propter hoc, multa mercede, nihilque sollicitus sit, quia Dominus prope est ad remunerandum, tantum modestia ejus nota sit omnibus hominibus; et petitiones innotescant apud Deum (Philipp. iv). Et nota quod hoc tempore diaconus et subdiaconus non utuntur dalmatica et tunica, quia subdiaconus tanquam lex ante incarnationem carebat ornatu Evangelii; diaconus tanquam ipsum Evangelium latuerit, cujus claritas quanta sit nondum apparuit ante sacramenta incarnationis, passionis et resurrectionis. Utuntur autem casulis, quas lecturi exuunt maxime protestantes illam suam non esse vestem; sed propter Dominicæ diei vel alicujus reverentiam festi se accipere accommodato, ut inopem atque indecenter consolentur expositionem. Eadem de causa *Gloria in excelsis* (Luc. ii): et *Ite missa est* intermittitur, quod illud tempus significat quo adhuc expectabatur gaudium pacis, et quo nunc solliciti præstolamur consummationem nostræ salutis.

**TIT. XXII. De duabus missis in nocte Natalis Domini et de una in die.**

Duæ missæ noctis Nativitatis fiunt, ut Ecclesia in honorem nativitatis, qua Deus Pater ex secreto suæ substantiæ illum genuit, primam missam ordinaret et in memoriam ejus qua per uterum Virginis benedictus Filius ante incarnationem credebatur venturus, secundam succinerent. Tertia vero fit in die, qua eum non venturum sed venisse exsultans, venisse proclamat: *Puer natus est nobis* (Isa. ix). Ad hoc enim officium primæ missæ æternam ejus genituram exprimit, et officium secundæ sedem temporalem futuram et officium tertiæ ipsam factam esse manifeste demonstrant. Quod autem duæ lectiones in his missis leguntur, id significat quod per duo cherubim qui se invicem aspiciunt versis vultibus per propitiatorium, incarnatum Dominus designatur vel figuratur. In hac ergo solemnitate in omni missa leguntur duæ lectiones: una de Veteri Testamento, altera de Novo, ut, dum Vetus hoc faciendum denuntiat, quod Novum clamat factum, quasi cherubim invicem se aspiciant: et dum dispensationis Christi mysterium concorditer nar-

**TIT. XXIII. Quod Alleluia, in Septuagesima non canatur, et quare.**

Antiquæ auctoritatis et dignitatis canticum *Alleluia* tempore Septuagesimæ de ore tollitur sanctæ Ecclesiæ. Quidquid enim sempiterna musica, glo-

riaque Patris de corde ipsius æterni musici nata, cujus est etiam psalterium et cithara: Sicut dicitur ei: *Exsurge, gloria mea, psalterium et cithara* (Psal. lvi), Jesus scilicet Christus, de æterna jucunditate suis auditoribus exhibuit, quorum beati oculi qui viderunt et aures quæ audierunt: quidquid, inquam, de cœlestibus gaudiis ore suo Dominus Jesus prædicavit, Alleluia nostrum est; novum canticum, laus suavis. Hoc autem neque veteres sancti Patres videre. Unde: *Multi reges et prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt; et audire quæ vos auditis, et non audierunt* (Luc. x). Neque nos quandiu peregrinamur a Domino in corpore videre possumus vel audire. Cum itaque plorabilem antiquæ Ecclesiæ nondum redemptæ statum commemoramus nostrumque incolatum, quia prolongatus est, deplangimus, pulchro ordine Alleluia de ore nostro tollitur, quia per illud Alleluia significatur, quod nondum illis advenerat, et a nobis recessit, et ablatum est sponsus a filiis. Die vero resurrectionis quando nova soboles renascitur, et claritate replentur agni novelli, qui venerunt ad fontes, nova Ecclesia, nova tot mundo nuntiat gaudia hoc nomine. Alleluia.

**TIT. XXIV. De Septuagesimæ ratione et paschali lætitia.**

Septuagesimam nominamus septem Dominicas sequentes. In quarum prima miser homo a paradisi felicitate, a Creatoris facie projectus, clamat: *Circumdederunt me gemitus mortis* (Psal. xvii). In septima a Septuagesima Dominica redeunt de peregrinatione hac et de convalle lacrymarum dicitur: *Lætare, Jerusalem*. Ideo autem Septuagesimam vocamus, quia hoc idem officium innuitur quod significatum est illa septuagenaria captivitate populi Dei, qui realiter sedit et flevit super flumina Babylonis. Non enim dicitur Septuagesima a septuaginta diebus qui terminantur ad Sabbatum, quo albæ ponuntur, cum nihil indignius sit quam captivitatem eo numero signari intra quem dies resurrectionis occurrit, nobilitas anni, decus mensium, aurora dierum: quo victo captivatore, Dominus victor surgens suos omnes liberavit. Hoc idem dicitur de Sexagesima, Quinquagesima, Quadragesima.

**TIT. XXV. De Sexagesimæ officio.**

In Sexagesima ille quem *circumdederunt dolores mortis* (Psal. xvii) suam miseriam considerans, jam incipit clamare ad liberationem, dicens: *Exsurge, quare obdormis, Domine* (Psal. lxxiii). Unde et Redemptor calamitatis ejus miscutus: *Exiit seminare semen* (Matth. xiii) bonum in terram cordis ejus, et est statio ad Sanctum Paulum digna satis causa. Exsurgens enim ad vocem orantis miseri qui dormire videbatur, seminator verbi Dei, sapientiæ cœlestis aratores suos conducit sanctos apostolos, et præcipue sanctum Paulum qui plus omnibus laboravit, operarium utilem, ducem verbi et vere seminatore verborum, per quem omnes entes cognoscunt.

vernunt gratiam Dei quam ad gentes misit, et acuto vomere lingue suæ corda dura proscindens, fidei et morum semen copiosum effudit. Unde sacerdos ingressus, in Collecta celebrem doctoris gentium memoriam facit. Amplius ad hoc sequens Epistola pertinet, qua idem fortissimus cœlestis agricola et operarius veros labores suos enumerat et pericula quibus illum affecerunt qui Domini sui fines invaserunt et arari non permittebant, qui rebellantes Dominatori universæ terræ aratrum ejus confrugerunt et boves jugularunt innocuos. Disseminato verbo doctoris, in Graduali canit: *Jam sciant gentes quoniam nomen tibi, Deus; et qui repulerunt positi sunt ut rota; quod surgentes in his quæ retro sunt, id est in carnalibus, cadunt in anterioribus, id est in intellectualibus; et quæmadmodum ante faciem venti, sic disperierunt stante spiritu iræ Dei.* In Tractu gratias agit seminatore quod commota terra et conturbata, id est universi peccatores qui, culturas suas execrabiles advertentes, commoti sunt ad pœnitentiam, et per significationem prædicationis incipientes timere, fugiunt a facie arcus, id est divini judicii: in quo duobus Testamentis quasi duobus cornibus inflexis, rebelles divini verbi damnationis sententia feriuntur. Lecto evangelio orat in Offerenda: *Perfice gressus meos (Psal. cxviii).* Timendum est enim ne susceptum semen verbi Dei, si ceciderit secus viam, id est in exterioribus vacantes, diripiatur a volucris immundorum spirituum, vel a spinosis divitiis suffocetur, vel sine humore charitatis arescat, et sic non perficiantur gressus nostri. In ipsa vero Offerenda postulatur misericordie Dei, ut Deus custodiat semen suum sicut pupillam ne compungatur a suffocantibus spinis (Luc. viii); protegat sub umbra alarum, ne sicetur ab ardoribus solis, id est æstuantis avaritiæ; eripiat ab impio, ne auferat verbum de cordibus nostris, ut dicat bona terra afferens fructum in patientia: *Ego autem in justitia apparebo conspectui tuo (Psal. xvi).* Quod et communio. Canitur: *Introibo, inquit, ad altare Dei (Psal. xlii).* Semen enim Dei terram nostram in qua crevit quod mutabile est sursum vehit secum in horrea cœli, quia, cum terra simus, nisi verbo Dei, quod est Christus, portemur, in cœlum non ascendimus, sicut ipse ait: *Nemo ascendit in cœlum, nisi, (Joan. iii) etc.* Cum quo et per quem sublevati portantes manipulos justitiæ lætificabimur, Deo renovante juventutem nostram, vigore novitatis æternæ.